



Vitória Monteiro

Artista visual

Pesquisadora transmídia e produtora executiva

Contato

- ✉ vitoriaismonteiro@gmail.com
- ☎ +43 660 2320 355
- 📍 Campo Grande, MS
- 🖱 www.vitoriamonteiro.art

Educação

- 🎓 Bacharelado e Mestrado em Artes Visuais e História da Arte na Academia de Belas Artes de Viena (2016–2024); TCC defendido em língua alemã: *CORRUPTELA: a invenção da Brasilidade e o que a Áustria tem a ver com isso*

Habilidades

- Fluência oral e escrita em alemão, inglês, espanhol e português (língua materna)
- Ótimos conhecimentos em informática, incluindo domínio de diversos softwares (Word, Excel, PowerPoint, Keynote, Adobe Photoshop, Premiere Pro, InDesign, Illustrator, etc.)
- Excelente capacidade de organização e planejamento
- Curiosidade, interesse, prazer em aprender e entusiasmo pela eficiência do trabalho em equipe
- Especialista em Sensibilização Cultural e Diversidade

Resumo

Vitória iniciou sua prática artística no teatro e performance no Brasil. Em 2013, ao integrar um grupo de pesquisa acadêmica sobre intermedialidade do CNPq, sua compreensão das narrativas inter e transmídia evoluiu significativamente. Desde então, explora diversos formatos artísticos, desenvolvendo projetos transmídia que integram pesquisa e arte para preencher lacunas históricas. Em 2023, Vitória concluiu seus estudos na Academia de Belas Artes de Viena com *Summa Cum Laude* e foi contemplada com a bolsa *START* do Departamento Cultural da Áustria (BMKÖS) para 2024. Com 10 anos de experiência como produtora executiva, foi premiada em diversos editais internacionais, incluindo o Fundo Cultural de Viena (MA7) e o FUMPROARTE no Rio Grande do Sul. Residiu por 8 anos em Viena, onde concluiu seus estudos e escreveu sua tese de mestrado em pesquisa artística em alemão e português.

Experiência Profissional

2024–2023: Cientista Senior do *Institut für Gleichstellung und Gender Studies (IGGS – Instituto de Estudos de Igualdade e Gênero)* na *Universität Mozarteum Salzburg (Universidade Mozarteum de Salzburgo)*

2024–2021: Gerenciamento do secretariado da *Österreichische Gesellschaft für Geschlechterforschung (ÖGGF – Associação Austríaca de Estudos de Gênero)*

2022–2021: Assistente estudantil para a *Koordinationsstelle für Frauenförderung, Geschlechterforschung und Diversität (Centro de Coordenação para o Avanço das Mulheres, Estudos de Gênero e Diversidade)* da Academia de Belas Artes de Viena

Seleção de projetos julho/2024

- 2024: Residência artística *Construncting Care (Construindo cuidados)* da organização *GuestRoomMaribor* (SLO)
- 2023: Exposição *Artist Statement: CORRUPTELA (Declaração do artista: CORRUPTELA)* na feira de arte *Parallel* (AT)
- 2023: Residência artística na *International Authors' House (Casa Internacional de Autores)* em Graz (AT)
- 2023: Performance *Opening Pandora's Box (Abrindo a caixa de pandora)* na exposição coletiva *Über das Neue (Sobre o novo)* no museu *Belvedere21* (AT)
- 2022: Instalação *Migrant*innen wollen etwas lernen (Migrantes querem aprender alguma coisa)* na exposição coletiva *Einrichtung und Gegebenheit: Infrastruktur als Form und Handlung (Recursos e circunstâncias: infraestrutura como forma e ação)* na Academia de Belas Artes de Viena (AT)
- 2021: Instalação de som *Acoustic Mirrors (Espelhos acústicos)* na exposição coletiva *Thicket of Ideas – Thicket of Times (Matagal de ideias – matagal dos tempos)* (AT)
- 2020–2019: Performer participante na peça *TheBlondProject (OProjetoLoira)* da companhia *Chez Company* no teatro municipal *Kasino am Burgtheater* (AT)
- 2019: Efeitos visuais de animação para o coral *Mala Sirena* em sua performance *This Year's Girl (Garota do ano)* no pavilhão austríaco da Bienal de Veneza (IT)

Filmografia

- *Reenquadramento da Branquitude* (AT/BR, 2023, DCP, 7min)
- 2023: Exposição coletiva *Parcours* na Academia de Belas Artes de Viena (Viena, AT)
- *Mis amigos són los pájaros...* (AT/BR, 2022, DCP, 15min)
- 2023: Estreia oficial no festival *Diagonale* na categoria *Cinema Inovativo* (Graz, AT)
- 2023: Austrian Film Museum Summer School – palestra *Perspectivas solidárias* (Vienna, AT)
- 2023: Festival *She Makes Noise* (Madrid, ES)
- 2024: Exposição *Fever Dreams #1: Raumfahrt(en)* – projeção no cinema *Blickle Kino* do museu *Belvedere21* (Viena, AT)
- 2024: Festival *frameout* (Viena, AT)
- *a história começa a partir de nós* (AT/BR, 2020, DCP, 12min)
- 2021: Austrian Film Museum Summer School – palestra *Sociedade de migração e material de arquivo* (Viena, AT)
- 2021: Projeção *Amateurinnen** no Austrian Film Museum (Viena, AT)
- 2022: EMAF (European Media Art Festival) (Osnabrück, DE)
- 2022: Exposição coletiva do Young Curator's Club (Viena, AT)

